
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.846  85Sexta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2022

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
N° DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 05/2021-UEPA

N° TERMO: 1°(primeiro)
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 24/01/2022
MOTIVO: Prorrogação de vigência e reajuste de preço
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
de vigência e reajuste de preço do contrato 05/2021-UEPA.
Início da vigência: 26/01/2022
Término da vigência:25/01/2023
VALOR GLOBAL: o valor anual do contrato passará de R$ 70.800,00(setenta mil 
e oitocentos reais) para R$ 82.670,59(oitenta e dois mil e seiscentos e setenta 
reais e cinquenta e nove centavos), sofrendo um reajuste de 16,766370%
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.8870
Elemento de despesa: 339040
Fonte de Recurso: 0102
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 04.994.596/0001-43
NOME: REDE DE INFORMÁTICA LTDA (GOL SOFTWARE)
LOGRADOURO: Av. Nazaré, 272 – 2º andar, sala 201
BAIRRO: Nazaré
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66035-170
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 754433
ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO

N° DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 021/2018– UEPA
N° TERMO: 5° ( quinto)
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 24/01/2022
MOTIVO: Reequilíbrio de preços
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem como objeto o reequilíbrio 
do Contrato 021/2018– UEPA.
VALOR GLOBAL: O valor atual do referido contrato, que é de R$ 340.980,31 
(trezentos e quarenta mil e novecentos e oitenta reais e trinta e um centavos), 
será, após o reequilíbrio, de R$ 447.900,90 (quatrocentos e quarenta e sete mil e 
novecentos reais e noventa centavos), representando um aumento 31,356822%
FORO: BELÉM/PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Funcional Programática 74201.12.364.1506.8866
Elemento de despesa 339030
Fonte de Recurso 0101/0301
Funcional Programática 74201.12.364.1506.8870
Elemento de despesa 339030
Fonte de Recurso 0102
Funcional Programática 74201.12.571.1506.8471
Elemento de despesa 339030
Fonte de Recurso 0102
Funcional Programática 74201.12.364.1506.8866
Elemento de despesa 339030
Fonte de Recurso 0261/0661
Funcional Programática 74201.12.364.1506.8468
Elemento de despesa 339030
Fonte de Recurso 0261/0661
Funcional Programática 74201.12.364.1506.8871
Elemento de despesa 339030
Fonte de Recurso 0261/0661
Funcional Programática 74201.12.364.1506.8869
Elemento de despesa 339030
Fonte de Recurso 0261/0661
Funcional Programática 74201.12.364.1506.8472
Elemento de despesa 339030
Fonte de Recurso 0269/0669
Funcional Programática 74201.12.571.1506.8473
Elemento de despesa 339030
Fonte de Recurso 0260/0660
Funcional Programática 74201.12.364.1448.6001
Elemento de despesa 339030
Fonte de Recurso 0260/0660
Funcional Programática 78201.19.571.1490.7693
Elemento de despesa 339030
Fonte de Recurso 0101008417/0301008417
CONTRATADO
 PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 21.496.459/0001-06
NOME: COMPANHIA DO PAPEL EIRELI
LOGRADOURO: Av. Duque de Caxias, 1199, Térreo Frente
BAIRRO: Marco
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66.093-029
ORDENADOR
 NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 754436

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 026/2017 – UEPA

PAE Nº. 2017/52693-UEPA (originário)
Nº DO APOSTILAMENTO: 01/2022
DATA DE ASSINATURA: 28/01/2022
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Alteração do Dispositivo DA DOTAÇAO ORÇA-
MENTÁRIA prevista no 4º Termo Aditivo ao Contrato n. 026/2017 – UEPA 
passando a constar a nova FUNCIONAL PROGRAMÁTICA, conforme abaixo:
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.8870;
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0102
APOSTILAMENTOS ANTERIORES: XXXXXXX
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e Sr. ADENILTON PANTOJA BRAGA
FUNDAMENTO LEGAL: §8º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93
Belém (PA), 28 de Janeiro de 2022
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Protocolo: 754600
APOSTILAMENTO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 026/2018 – UEPA
PAE Nº. 2017/103273 - UEPA (originário)
Nº DO APOSTILAMENTO: 01/2022
DATA DE ASSINATURA: 28/01/2022
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Alteração do Dispositivo DA DOTAÇAO ORÇA-
MENTÁRIA prevista no 3º Termo Aditivo ao Contrato n. 026/2018 – UEPA 
passando a constar a nova FUNCIONAL PROGRAMÁTICA, conforme abaixo:
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.8870;
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0102
APOSTILAMENTOS ANTERIORES: XXXXXXX
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ  e METROPOLITAN LIFE 
SEGUROS E PREVIDÊNCIA PRIVADA S.A
FUNDAMENTO LEGAL: §8º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93
Belém (PA), 28 de Janeiro de 2022
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Protocolo: 754604
APOSTILAMENTO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 09/2020 – UEPA
PAE Nº. 2019/250234 - UEPA (originário)
Nº DO APOSTILAMENTO: 01/2022
DATA DE ASSINATURA: 28/01/2022
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Alteração do Dispositivo DA DOTAÇAO ORÇA-
MENTÁRIA prevista no 1º Termo Aditivo ao Contrato n. 09/2020 – UEPA 
passando a constar a nova FUNCIONAL PROGRAMÁTICA, conforme abaixo:
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.8870;
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0102
APOSTILAMENTOS ANTERIORES: XXXXXXX
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e SANDRA HELENA OLI-
VEIRA SANTOS
FUNDAMENTO LEGAL: §8º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93
Belém (PA), 28 de Janeiro de 2022
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Protocolo: 754606
APOSTILAMENTO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 027/2019 – UEPA
PAE Nº. 2019/365894 - UEPA (originário)
Nº DO APOSTILAMENTO: 01/2022
DATA DE ASSINATURA: 28/01/2022
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Alteração do Dispositivo DA DOTAÇAO ORÇA-
MENTÁRIA prevista no 2º Termo Aditivo ao Contrato n. 027/2019 – UEPA 
passando a constar a nova FUNCIONAL PROGRAMÁTICA, conforme abaixo:
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.8870;
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0102
APOSTILAMENTOS ANTERIORES: XXXXXXX
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e BRA COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA
FUNDAMENTO LEGAL: §8º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93
Belém (PA), 28 de Janeiro de 2022
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Protocolo: 754607

DIÁRIA
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)
PORTARIA N° 214/2022, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministra disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: MARLON FERNANDES FARIAS
ID. FUNCIONAL: 5918815/2
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DATA INICIO: 21.02.2022
DATA TÉRMINO: 11.03.2022
QUANTIDADE: 18,5 (dezoito e meia)


